OBSERVACIONS

Com que ja són 431 els documents publicats de l’ADS, el primer
document d’aquest diplomatari és el 432 del mateix arxiu capitular.
Queda per publicar la gran part dels fons de monestirs, a més dels
pergamins del segle XIII en endavant.
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Agraeixo les atencions del companys, arxiver, mossèn Enric
Bartrina i de mossèn Joan Camps, sotsdelegat de Mitjans de Comunicació
Social del bisbat; i a Josep M. Sans i Travé i a la Fundació Noguera,
la publicació d’aquesta col·lecció de documents.
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1

Primera meitat del segle XII

El prepòsit Guillem es queixa de Berenguer de Malgrat a causa dels
abusos a què, sovint, sotmet els seus homes, els seus béns, el
seu batlle i fins i tot a ell mateix; i de la presa que fa dels drets
de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 495; 340 ∞ 85 mm.

Hec sunt querimonie quas facit Guilelmus, Celsonensis preposi-
tus, de Berengario de Malgrad. Conqueritur enim de illo prepositus,
quia ipse est loca(...)ius1 de honore Sancte Marie et non vult facere
servicium quod facere debet preposito. Sed contrafacit ei et homi-
nibus suis multa contraria. Vastat namque cunctis bestiis domini-
caturam Sancte Marie et suorum hominum. Conqueritur iterum
prepositus de Berengario que stante illo in suo hominatico arripuit
ei vi suum blad; et deshonestavit homines suos et baiulum per duos
annos preposito proferente ei directum. Altera vero vice abstulit
Berengarius preposito megerias .XVI. de ordeo. Conqueritur adhuc
prepositus de Berengario, quia violavit casas ecclesie et homines
inde violenter abstraxit et redimere fecit. De molendino autem
Sancte Marie, ubi nullum debet habere destrictum, eicit Berengarius
homines prepositi, et facit ibi molere suum blad et cuiuscumque
vult. Quesivit prepositus Berengario firmamentum directi, quod ipse
facere noluit; et propter hoc amparavit ei prepositus quod per illum
tenebat; et Berengarius desamparavit ei presumptuose quod
prepositus amparaverat. Alaudia vero militum, ubi nullum debet
habere mandamentum inquietat hominibus qui ea tenent, et forcias
ibi facit multas. Quando autem homines Sancte Marie fatiunt
dampnum preposito et ipse requirit ab eis firmamentum directi,
Berengarius vetat eis ne firment directum preposito. Quadam vero
die, dum staret prepositus in Malgrad venit Berengarius contra eum
com hominibus eiusdem ville, armatis cum balistis ut invaderent
eum. Conquerit etiam prepositus de Berengario que capit gavitas
de hominibus de Malgrad, quas non debet habere. Et facit forcias
hominibus de tragins et de ioves que nunquam adquisivit nec habere
debet. Nuper vero invasit Berengarius ipsum prepositum iracundia
plenus, et percussit suum bailum et suos homines ante suam
presenciam et deshonestavit eum et presumptuose diffidavit.

1. Trencat.
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2

Primera meitat del segle XII

Memorial dels delmes que els senyors del Mor donaren a Santa Maria
de Solsona dels dominis que els pertanyien: Guillem Ramon de
Santafè, Guerau Radulf, Arnau Guillem de Guspí, Bernat
Guillem de Talteüll, que tenien béns a Ivorra, a Viver, a Anglesola,
a Tàrrega, al Mor, a l’Ofegat i a Altet.
ADS. Perg 344; 462 ∞ 110 mm.

Memoria de ipssas decimas quas dederunt ipssos seniores de
Mor ad Sancte Marie Celsone de ipssorum dominicis, quos illos
retinuerunt ad illorum reles. In primis Guilelmus Raimundi Sancte
Fide et Gerallus Radulfi sive Arnaldus Guilelmi de Albespi et fratri
suo Raimundus Guilelm, et Bernardus Guilelm de Talteuil sive
Olomar, que dedit ibi una vinea. In primis Guilelm Raimon de
Sancta Fide de ipssa sorte de Petra Fita, de ipsso termino de Luza,
usque ipssa strata sic donavit ad Sancte Marie Celsone, medietate
de ipssum decimum, et ibi prope de Arnaldi Guilelm et fratri suo
de alia pecia similiter; et in alio loco ad ipsso Espinalb de Guilelm
Raimundi Sancte Fide similiter. Prope termino de Anglerola una
de Bernad Guilelm de Talteuil similiter. De Arnaldi Guilelmi <et>
fratri suo, ibi prope similiter. De Gerallus Radulfi similiter. Et ibi
prope ad curbo de ipssa conamina de Guilelm Remon Sancte Fide
similiter, de superius ipssa strata sive de subtus. In alio loco de
superius de Geral Radolf similiter, de ipssa strata qui vadit ad
Anglerola et vadit ad ipsso reger vel qui discurrit in Anglerola. De
superius ipsso Viver, que dicunt de Urgello, alia sorte de Arnaldi
Guilelmi et fratri suo, de ipssa strata qui pergit ad Anglerola et
pervadit ad ipsso reger. In alio loco de superius de Guilelm Raimon
Sancte Fide alia de ipsso Podol pervadit ad reger. Alia sorte qui
aput ipssa se tenet de Gerallus Radulfi de ipssa serra unde
ambulamus ad Mor, vel pertinuit ad ipsso reger similiter. In alio
loco ad ipsso Bezols una sorte de Bernardus Guilelmi de Talteul.
In alio loco ad ipsso Ppedriz; alia sorte de Gerallus Radulfi de ipssa
strata qui exiit de Mor usque ad reger similiter. Ibi prope alia de
Arnallus Guilelm de Albespi de ipsso Peetrici et pervadit ad reger
similiter; et ad ipsso Podol sive ad ipsso Petriz superius sortes duas
de Bernardus Guilelmi de Talteull. Et ad ipssa serra de Tarega pecia
.I. de vinea de Gerallus Radulfi, ad ipsso collo unde ambulamus
ad Ofegad medietate de .Iª. sort de Guilelm Remon Sancte Fide;
de ipsso alod de Sunger de Montefalco et finit in ipssa serra; et
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in ipssa sorte de Compang Radolfi ad ipsso prad pecia .Iª.; et ad
ipsso collo de Olomar Davi, de subtus ibi prope .Iª. vinea que donavit
ibi Ollomar Davi. Et in ipssa sorte qui apud ipssa se diviserit qui
fuit Gerallus Radulfi ad ipsso prad alia petia de terra; et in ipssa
serra unde ambulamus ad Alted pecia .Iª. de vinea. De ipsos alodes
vel vineas qui supra ibi non sunt scriptos, sic fuit datum ad Sancte
Marie Celsone medietate de ipssum decimum qui inde exierit usque
in finem seculi pro animas illorum.

3

Primera meitat del segle XII

Pere Sanç dóna i defineix a l’església de Solsona el que posseeix a
Llobera, que havia estat de Bernat Guifré de Navès i d’Arnau
Gauspert de Talteüll.
ADS. Cartoral I, doc. 234, f. 88r i v.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii per hanc scripturam
donationis mee dono et diffinio et dimitto Domino Deo et Sancte
Marie Celsone et eius canonicis ipsum alodium quod tenet Sancta
Maria in Lobera, quod fuit de Bernardo Guifredi de Navazes et de
Arnallo Gauzperti de Tauteul et de fratribus suis. Sicut superius
scriptum est sic dono ego Petrus Sancii predicte Sancte Marie iam
dictum alodium et de meo iure en eius trado dominio et potestate,
cum introitibus et exitibus, ad suum proprium alodium, ad fa-
ciendam suam voluntatem sine alterius vinculo. Siquis vero homo
vel femina istam cartam inquietare voluerit, nequeat perficere, set
in duplo componat cum sua melioratione; et in antea ista carta firma
sit.

Actum est hoc .VIII. kalendas setembris. Sig+num Petri Sancii,
qui hoc scribi mandavi et firmavi et testes ut firmarent rogavi.
Sig+num Carbonelli. Sig+num Arnalli Bernardi Sancti Iusti. Sig+num
Bernardi de Uliana.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressi.

4

1100, octubre, 14 o 1101, octubre, 14

El vescomte Guerau Ponç, la seva muller Gelvira i els seus fill Ferrer
i Bernat Guerau donen a Santa Maria de Solsona la seva
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capellania de l’Aguda anomenada de Sant Salvador, l’església de
Santa Maria, i la de Sant Gil a Torà, amb totes les altres esglésies.
També li donen un home que habita a la Cirerola, Guillem Arnau.
Totes les propietats són al comtat d’Urgell.
ADS. Cartulari I, doc. 38, f. 16r.

In nomine Domini. Egeralli (sic) Poncii vicecomite et coniux
mea nomine Gelvira et filios suos nomine Ferrer et Bernard Gerall
per hanc scripturam donationis nostre donamus chapellaniam eccle-
siam nostram de Aguda, nomine Sancti Salvatoris, qui est mater
ecclesie, et ecclesiam Sancte Marie, qui est inter villa et ecclesiam
Sancti Egidii, qui est inter Torani, simul cum alias ecclesias qui
sunt aut erunt infra terminibus de Aguda, ad Domino Deo et ad
Sancte Marie Celsone et eius Canonice, cum decimis et primiciis
et cimiteriis adque oblationibus tam vivorum quam defunctorum,
et cum terris ac vineis et omnibus mobilibus vel immobilibus,
quecumque habent modo vel in antea, Deo annuente, adquisierit,
et cum stabilimentum clericorum qui ibi sunt vel in antea erunt,
cum districtis et mandamentis atque placitis, qui de huius ecclesias
adveniunt. Et adiungo ad hoc donum unum hominem qui est ad
Ciresolam, nomine Guilelm Arnald, cum suum censum quod nobis
debet facere omni tempore. Et est hec omnia donatio in comitatu
Urgelli. Terminantur autem hec donatio a parte orientis per termi-
nibus de Fontaned, a mediano quoque parte per terminibus de Ivorra
vel de Bechfred, ab occidentali quoque plaga per terminibus de
Talteul vel de Bioscha, a septentrionali quoque parte per terminibus
de Loberola vel de Valfraosa. Quantum infra prefatas afrontationes
habent vel habere debent supra dictas ecclesias totum cum omni
integritate donamus atque concedimus prefate Sancte Marie Celsone
et eius Chanonice, cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis,
propter Deum et remedium animarum nostrarum et omni parentorum
nostrorum, sicut superius scriptum est, de nostro iure in dominium
et potestatem tradimus prefate ecclesie et eius Canonice ad abendum
vel possidendum omni tempore. Sane si ego donator Geralli Poncii
et successoribus meis, aut aliquis homo vel femina qui contra hanc
donationis cartam veneret pro inrumpendum, non hoc valeat
vindicare, set in quadruplum ei componat cum incremento tocius
meliorationis. Et in antea hec donatio firma permaneat donec finis
evi veniat.
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Facta carta donationis II. idus octobris, anno ab Incarnatione
Domini .Iº.Cº. Regnante regi Philipi in Frantia anno .XL.II. Sig+num
Geralli Poncii vice comite. Sig+num Gelvira. Sig+num Ferrer.
Sig+num Bernard Gerall. Nos qui hanc cartam donationis scribere
iussimus et ad testes firmare mandavimus. Sig+num Ramon Arnall
de Rivo Albo. Sig+num Ramon Giribert de Aguda. Sig+num Petro
Guilelm de Artesa. Sig+num Gonballus Guadalli canonicus. Sig+num
Geralli Gonberti. Sig+num Petrus Seniofredi canonicus. Nos sumus
de hoc donum visores et auditores.

+  Arnallus sacerdos, scripsi rogamus (sic) sub prefato (signe)
die et anno quo supra.

5

1101, gener, 23

Testament del prevere Ranmir, en què fa diverses deixes a Santa Maria
de Solsona.
ADS. Perg. 355; 587 ∞ 434 mm.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gracia. Ego Rranmir iaceo
in lectulo meo in egritudine. Timeo quod mihi veniat repentina mors;
et de facultatibus meis (...)1 unicuique separatim, hanc scripturam
plenissimo rroboravi; ut quando ex oc seculo discessero, tam de meis
mobilibus rrebus quam de imobilibus ita sit largitum propter
remedium anime mee (...)2 subterio erit prenotatum. Ideoque iubeo
atque disceno ut sint helemosinarii mei. Id sunt Raimundi Guitardi,
presbiteri Sancte Marie Solsona, et Geralli Mager, apud Berengarius
Gomballi sacer, et Arnalli E(...).3 Precor vos iamdicti manumissores
mei que si mors mihi venerit in isto anno aut in aliis advenientis,
ante quam alium testamentum faciam, licentiam abeatis adistribuere
omnem meam facultatem et dare pro animam meam sicut ego vobis
dispono in oc testamentum. In primis dimitto atque relinco ad aula
Sancte Marie de Sedis Urgelli ipsos alaudes que ego comparavi de
Arnall Sunner et de Merud, simul cum ipsas vineas qui sunt infra
illorum afrontaciones ad ipsa Channonica. Et ipsa pecia de terra
que comparavi de Guilem Vidal, qui est in terminio de Coscol,
similiter dimitto ad ipsa Canonica; exceptus que tenet et laboret
Ollemare. Et donet ipso quart ad ipsa Cannonica fideliterment. Et
si mens venit de iamdicto Ollemar, revertet se a Girberga Mir vel
ad suos infantes. Et similiter dimito ipso ferragenall que comparavi
de Rremon Iosfre de Segarra aput .II. cigas in ipso cigar et sollos.
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XIIII. in diners. Et duas mansiones que comparavi de Mir Rramon
et que tenet Arnall Mir, in servicii Sancte Marie; et uno cubo et
una tonna; et uno soler cum superius et subterius qui est prope
mansiones de Sancte Marie Sedis; et teneat iam dicto Ollemar in
servitio Sancte Marie. Ad Sanctam Marie Sedis una tina. Et dimitto
a Sancti Ihoannis una pecia de terra que comparavi de Elliardis
apud alia pecia de terra que comparavi de Linvol, simul cum alia
terra que comparavi de Mir Ramon vel de Arnall Ioffre. Et apud
alia terra vel vinea que comparavi de Guilabert Guifre et de Guilem
Bradila, apud alia terra que comparavi de Martin, prope terram de
Bernard Mir, et una vinea qui est prope terra vel vinea de Ramon
Borel, que comparavi de Ponç Duran. Et dimitto ad ip<s>a frater-
nitate de Sancti Ihoannis ip<s>a mansione ubi solebut facere
cofradria aput alia mansione, qui se tenet aput ipsa fraternitate; et
stetit in iamdictas mansiones ponea ad servicii Sancti Ihoannis. Et
ipsas